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Abstrakt

Hlavním cílem doktorské práce je příprava nových heterogenních katalyzátorů

metateze olefinů, jejich charakterizace a testování jejich aktivity a selektivity v různých

reakcích metatézí. Tato práce byla provedena v oddělení Syntézy a katalýzy na Ústavu

fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR.

Katalyzátor typu Hoveyda-Grubbs, ZC (Zhan catalyst 1-B), byl imobilizován na

mezoporézních molekulárních sítech s různou architekturou a průměrem pórů, d

(hexagonální MCM-41, d = 4.0 nm; kubický MCM-48, d = 6.0 nm; hexagonální SBA-15,

d = 6.8 nm; SBA-15 s velkými póry (LP), d = 11.1 nm) a pro porovnání také na konvenční

silice (Merck). Imobilizace byla provedena smícháním roztoku ZC s příslušným nosičem

za pokojové teploty. Obsah Ru činil 0.93 vah.% u všech katalyzátorů. Nosiče a

katalyzátory byly analyzovány pomoci rentgenové difrakce a adsorpce dusíku. Dále byla

charakterizace katalyzátorů provedena pomoci X-ray fotoelektronové spektroskopie (XPS)

a UV-Vis spektroskopie. Studie ZC imobilizovaného na SBA-15 (ZC/SBA-15) s použitím

těchto dvou metod naznačují, že ZC je navázán na povrch mezoporézního síta

prostřednictvím nekovalentních interakci, Imobilizované katalyzátory prokázaly vysokou

aktivitu a 100% selektivitu v reakci metateze se zavíráním kruhu (RCM)

dietyldiallylmalonátu a 1,7-oktadienu, v metatezi methyloleátu a methyl-10-undecenoátu a

v reakci metatezní polymerizace s otevíráním kruhu (ROMP) cyklooktenu. Vymývání Ru

do kapalné fáze záviselo na rozpouštědle a na substrátu použitých v reakci. V nepolárním

systému vymývání Ru bylo zanedbatelné (0.04% počátečního množství Ru v RCM 1,7-

oktadienu v cyklohexanu), kdežto největší vymývání Ru bylo pozorováno v polárním

systému (14% v RCM dietyldiallylmalonátu v dichlormethanu). Filtrační experiment,

provedený v případě metateze se zavíráním kruhu 1,7-oktadienu a citronellenu, prokázal,

že katalytická aktivita v nepolárním rozpouštědle byla zcela spojená s pevnou fázi.

Pozitivní vliv velikosti pórů nosiče na katalytickou aktivitu byl pozorován v RCM

(-)-β-citronellenu, v metatezi 1-decenu, v metatezní polymerizaci 1,9-dekadienu a v ROMP

cyklooktenu. Ve všech případech počáteční rychlost reakce se zvyšovala s rostoucím

průměrem pórů nosiče, kdežto architektura nosiče neměla žádný významný vliv.

Aktivity nového heterogenního katalyzátoru typu Grubbs druhé generace,

imobilizovaného na SBA-15 prostřednictvím fosfinového linkeru, G.II/SBA-15, a

ZC/SBA-15 byly testovány v reakcích metateze a cross-metateze kardanolu (hlavní složky

výtažku ze skořápek ořechů kešu). Oba heterogenní katalyzátory se ukázaly jako vysoce

aktivní a selektivní v reakcích metateze a cross-metateze kardanolu s ethenem a cis-1,4-

diacetoxy-2-butenem. Snadné oddělení obou katalyzátorů od produktů a malé vymývání

Ru (0.5% v případě G.II/SBA-15 a 2.5% v případě ZC/SBA-15) zajištují přípravu

produktů s minimálním obsahem Ru.
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1. Úvod

Metateze olefinů se stala jednou z nejužitečnějších organických reakcí, které byly

objeveny během posledních padesáti let. Od jejího objevení, byla tato reakce podrobně

zkoumána a našla využiti v petrochemii, syntéze polymerů a také při syntéze velkého počtu

léčiv a přírodních látek [
1
]. Slovo metateze pochází z řečtiny, meta (změna) tithemi

(místo). Zde se to vztahuje na výměnu alkylidenových fragmentů mezi dvěma molekulami

olefinů. Reakce metateze olefinů jsou katalyzované karbenovými komplexy přechodových

kovů, obsahujícími Mo, W, Re, Ti a Ru [
2
]. Katalytické systémy lze rozdělit do dvou

hlavních skupin, nazývaných „dobře definované“ a „ špatně definované“ systémy. Dvou-

nebo třísložkové systémy, ve kterých karbeny kovu vznikají reakcí jednotlivých

komponent v iniciačním kroku, byly označeny jako špatně definované katalyzátory.

Stabilní alkylidenové komplexy (katalyzátory Schrocka a Grubbse) jsou označovány jako

dobře definované metatezní katalyzátory. Hlavní výhodou dobře definovaných,

jednosložkových katalyzátorů, oproti katalyzátorům špatně definovaným definovaným, je

to, že umožňují kontrolovat iniciaci metatezní reakce. Kompatibilita klatalyzátoru a

funkčních skupin substrátu závisí na přechodovém kovu a narůstá směrem od W k Ru (W

˂ Mo ˂ Ru). Alkylidenové komplexy molybdenu a wolframu vyvinuté Schrockem a spol. a

alkylidenové komplexy ruthenia vyvinuté Grubbsem a spol. jsou nejpopulárnějšími

katalyzátory reakcí metateze [
3
]. Tyto komplexy jsou rozpustné v reakčním médiu, což

komplikuje oddělování produktů od katalyzátoru. Nicméně, tento problém může být

vyřešen imobilizaci na pevném nosiči [
4,5

]. Vzniklý heterogenní katalyzátor má i další

výhody ve srovnání s homogenním katalyzátorem: lze ho využívat vícekrát (kromě

polymerizačních reakcí) a také může být součásti průtokového reaktoru [
6
].

2. Cíle práce

Hlavní cíle této doktorské práci lze shrnout takto:

 Příprava nových heterogenních katalyzátorů metateze pomocí imobilizace dobře

definovaných alkylidenových komplexů ruthenia na různých typech mezoporézních

molekulárních sít, jako SBA-15, velkopórezní SBA-15 (SBA-LP), MCM-48, MCM-41

a konvenční silika pro porovnání.

 Charakterizace katalyzátorů pomocí rozmanitých technik, jako sorpce dusíku, prášková

rentgenová difrakce, spektroskopie UV-Vis, X-ray fotoelektronová spektroskopie

(XPS) a spektroskopie NMR.

 Prozkoumání aktivity a selektivity imobilizovaných katalyzátorů v následujících

reakcích: metatezní polymerizace s otevíráním kruhu (ROMP), cross-metateze, self-

metateze, metateze se zavíráním kruhu (RCM), metatezní polymerizace acyklických

dienů, enyn metateze a ethenolýza.
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 Nalezení optimálních reakčních podmínek, zjištění stability katalyzátoru, míry

uvolňování Ru do kapalné fáze v půběhu reakce a možnosti opakovaného použiti

katalyzátoru. Určení vlivu architektury a velikosti pórů nosiče na aktivitu a selektivitu

v metatezních reakcích.

 Prozkoumání metateze a ethenolýzy kardanolu s použitím alkylidenových

homogenních a heterogenních katalyzátorů na bázi Ru.

3. Materiál a metodika

Katalyzátory ZC/SBA-15 LP, ZC/SBA-15, ZC/MCM-48, ZC/MCM-41,

ZC/SiO2 byly připraveny přímou imobilizací komplexu ZC (viz. Fig. 3.1.) na povrchu

různých mezoporézních molekulárních sít (SBA-15 LP, SBA-15, MCM-41, MCM-48),

lišících se velikosti pórů a vnitřní architekturou. Konvenční SiO2 bylo použito pro

porovnání. Obsah Ru v katalyzátorech byl 0,93 hm.%.

G.IIZC

Obr.3.1: Struktura použitých komplexů.

V další fázi, mezoporézní molekulární síto SBA-15 bylo modifikováno fosfinovým

linkerem, obsahujícím triethoxysilanovou skupinu a následně byl imobilizován katalyzátor

Grubbse druhé generace (G.II - Obr.3.1) za vzniku G.II/SBA-15 [
7
]. Katalytická aktivita

tohoto katalyzátoru byla měřena v metatezi kardanolu a také v cross-metatezi kardanolu

s ethenem a cis-1,4-diacetoxy-2-butenem.

Charakterizace mezoporézních molekulárních sít a imobilizovaných katalyzátorů

byla provedena pomocí rentgenové difrakce, adsorpce dusíku, spektroskopie UV-Vis, X-

ray fotoelektronové spektroskopie (XPS) a NMR spektroskopie.

Pro měření rentgenové difrakce byl využit práškový difraktometr Bruker AXS D8


[…]


mol/L.

In RCM of citronellene, (see Figure 4.1) the catalytic activity (expressed as initial

TOF) was found to increase with increasing pore size of the catalyst in the order ZC/SiO2

(3.1 min
-1

) ˂ ZC/MCM-41 (6.4 min
-1

) ˂ ZC/SBA-15 (12.0 min
-1

) ≈ ZC/MCM-48 (13.2

min
-1

) ˂ ZC/SBA-15 LP (20.4 min
-1

) [
8
].

This may be probably due to the faster diffusion

of substrate into larger pores. Similar dependence was observed for acyclic diene

metathesis of 1,9-decadiene and metathesis of 1-decene. In ROMP of cyclooctene, high

molecular weight polymer (Mw = 300,000) in high yield (70–80%) was obtained with

catalysts based on mesoporous supports, however, only 40% polymer yield was obtained
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using ZC/SiO2. The activity of ZC/SiO2 was found lower than that of catalysts based on

mesoporous molecular sieves probably because of broad pore size distribution with a

number of micropores.

The catalyst reusing was studied in RCM of (-)-β-citronellene for the catalyst

ZC/SBA-15 (cyclohexane, T = 30
°
C, time = 2.5 h, citronellene/Ru = 600, C

°
citronellene = 0.2

mol/L). The catalyst was successfully reused 4 times,. however, the gradual decrease in the

conversion was observed. It may be due to the deactivation of catalytically active Ru

species. In the last round, the conversion of 48% was achieved after 12.5 h.

Cardanol is the main constituent of Cashew Nut Shell Liquid (CNSL). It is a

mixture of four components as depicted in the Figure 4.2.

OH

R

Cardanol

Figure 4.2: Constituents of cashew nut shell liquid.

There are two reasons for the study of cardanol. Firstly, CNSL are produced in a

large quantity but chemical transformations of cardanol are not much known. Secondly, as

a natural product it may serve as a renewable source of phenolic compounds. The prepared

catalysts proved to be active in cardanol metathesis even without protecting OH groups. In

metathesis of cardanol high conversion (78%) was obtained using ZC/SBA-15. The both

ZC/SBA-15 (0.93 wt% Ru) and G.II/SBA-15 (0.3 wt% Ru) catalysts were found to be

active (TON = 650 and 330, respectively) and highly selective (nearly 100% and 85%,

respectively) in ethenolysis of cardanol. The low Ru leaching gives an opportunity for

obtaining products free of catalyst residues. In both cardanol ethenolysis and cross-

metathesis of cardanol with diacetoxybutene, G.II/SBA-15 was found less active than

ZC/SBA-15, however ruthenium leaching was comparably lower (0.8% in contrast to

2.5% with respect to the original content of Ru).

R =
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5. Conclusions

Hoveyda-Grubbs type catalyst ZC (Zhan catalyst 1-B) was immobilized on mesoporous

molecular sieves of different architecture and pore diameter, d, (hexagonal: MCM-41, d = 4.0 nm;

SBA-15, d = 6.8 nm; SBA-15 large pore (LP), d = 11.1 nm and cubic: MCM-48, d = 6.0 nm) and

conventional silica (Merck) for comparison. The immobilization was carried out by simple mixing

of dried sieve with a solution of catalyst. The immobilization proceeded nearly quantitatively and

Ru loading was 0.93 wt%. The advantage of these immobilized catalysts is their simple preparation

method without support modification with special linker molecules. All hybrid catalysts prepared

by immobilization on mesoporous sieves exhibited high activity and 100% selectivity in ring-

closing metathesis of 1,7-octadiene and diethyl diallylmalonate, in metathesis of methyl oleate and

methyl 10-undecenoate and in ring-opening metathesis polymerization of cyclooctene. Ru leaching

was dependent on solvent as well as substrate used in the reaction. The lowest leaching was found

for ring-closing metathesis of 1,7-octadiene in cyclohexane (0.04%) whereas the highest Ru

leaching was found for ring-closing metathesis of diethyl diallylmalonate in dichloromethane

(leaching reached 14% of initial Ru content in the catalysts). The filtration test carried out for RCM

of 1,7-octadiene in cyclohexane indicated that the catalytic active species were strongly bound to

the solid phase in non-polar solvent. UV–Vis spectroscopic and XPS studies of ZC immobilized on

SBA-15 (ZC/SBA-15)and G.II immobilized on SBA-15 via phosphine linker (G.II/SBA-15)

indicated that ZC and G.II was attached to the molecular sieve surface by non-covalent and

covalent interactions respectively. The support pore size effect on catalyst activity was studied in

ring-closing metathesis of -(β)-citronellene, metathesis of 1-decene, acyclic diene metathesis of

1,9-decadiene, and ring-opening metathesis polymerization of cyclooctene. In all cases, initial TOF

values increased with increasing pore size of the support, however, support architecture did not

play any important role. In all cases, mesoporous molecular sieves based catalysts has shown

higher activity as compared to conventional silica based catalyst. For ring-opening metathesis

polymerization of cyclooctene, high molecular weight polymers (Mw about 300,000) in high yields

(70–80%) were obtained using mesoporous molecular sieves based hybrid catalysts.

The practical applicability of hybrid catalysts ZC/SBA-15 and G.II/SBA-15 was

tested in metathesis and ethenolysis of cardanol. In cardanol metathesis, ZC/SBA-15 was

found to be more active (TON = 2075) than G.II/SBA-15 (TON = 1125), however, Ru

leaching of ZC/SBA-15 was higher (2.5%) in comparison with that of G.II/SBA-15.

(0.5%). Over both catalysts, cardanol ethenolysis and cross-metathesis with diacetoxy-2-

butene proceeded under mild conditions and very selectively to the products having

applications as detergent precursors and flavor and fragrance agents. Easy separation of

both catalysts from products and low Ru leaching ensure the delivery of products of low

contents of Ru residues.
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