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Evaluation of the PhD Thesis entitled

Ruthenium alkylidene
immobilized on mesoporous molecular sieves as catalysts for olefin

metathesis

presented by

M.Tech. Tushar Raghunath Shinde

to the Charles Univerisity in Prague, Faculty of Sciences,
Department of Physical and Macromolecular Chemistry

The Thesis of Mr. Tushar Shinde presents the results of his multidisciplinary

study aimed at preparing new heterogeneous metathesis catalysts based on

ruthenium complexes of the Zhang and Grubbs second generation types and, mainly,

testing the activity, efficiency and selectivity of these catalysts in various metathesis

reactions such as acyclic-diene metathesis polymerization (ADMET), ring-closing

metathesis, ring-opening metathesis polymerization (ROMP), ring-closing metathesis

(RCM), enyne metathesis, cross-metathesis of unsaturated natural compounds and

ethenolysis of unsaturated compounds. The catalysts were anchored on mesoporous

supports of various architecture and pore diameters and effects of these

characteristics on the catalyst activity, selectivity and leaching were examined. The

Rh catalysts anchored on a non-porous silica were used as the reference systems.

Results and knowledge comprised in this Thesis has already been published in four

original papers issued in impacted international scientific journals, of which Mr.

Tushar Shinde is the first or second co-author.

The heterogenized catlysts studied by Mr. Tushar Shinde were prepared by

direct anchoring of soluble homogenous catalysts on unmodified or surface-modified

mesoporous sieves. Ananlyses carried out by various experimental techniques as

well results of catalytic tests have shown that the active centers are mostly anchored

by non-covalent interactions or by labile bonds that undergo equilibrium cleavage in

polar solvents. This fact is not crucial but anyway important since it limits repeated

usage of these new catalysts in such reaction surroundings. In spite of that, there are

many useful transformation for which these catalysts have shown high activity and

selectivity even in repeated use.

As far as the scientific content is concerned, the Thesis of Tushar Shinde can

be ranked among the average ones. My evaluation of the formal aspects and clarity

of presentation is quite good, since Mr. Tushar Shinde essentially followed general

conventions codified in the Guidelines for preparing manuscripts for journals and his

English is quite good.
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Conclusions

The research presented in the Thesis of Tushar Shinde is based on good

ideas and contains several points of valuable scientific novelty. The author namely

succeeded in preparing new effective heterogeneous catalysts that can be repeatedly

used in non-polar solvents, in which he proved the stability of anchoring the active

centers on mesoporous supports was demonstrated. He has shown that despite

limitations restricting a repeated use of the catalyst to non-polar environments, these

new catalyst might be utilized in a wide scope of useful chemical transformations.

The results he obtained are discussed in a fully competent way though some mostly

formal weak points can be found in Thesis.

My final statement is that the Thesis of Tushar Shinde fulfils all conditions

required for a doctorate degree and thus He should be allowed to defend the Thesis.

Prague, February 20, 2015 Prof. Jiří Vohlídal

Questions to discussion

1) The stability of the active species anchoring on a support without depriving them
their selectivity is the key point of developing of new efficient and really productive
heterogenized catalysts. One possible way meeting these demands is introduction of
groups capable of covalent anchoring on the support as the end-capping groups of
side chains of one or more ligands of the active central atom. This approach has not
been examined within the Thesis, however, is there a successful example of such
anchoring described in the metathesis related literature?

2) The supports used were of the siliceous class. Is something known about
anchoring the metathesis catalysts on alumino-siliceous supports?

3) How long would be the spacer between the support and central atom of the active
species for the catalyst selectivity be not influenced by anchoring ?

4) If you will take into account overall costs of the homogeneous and heterogenized
(including cost of work to prepare the support and linker), is some of your
heterogenized catalyst able to compete with the free homogeneous catalyst ?